Malvaggius, scelestus, Act. SS. Jun. 750: „Sed non esse valde antiquas cognovimus, cum notaremus ibi verba prorsus italica, malvaggius, adnegatus, pelligrinasmus, ac fluvium Po, pro scelestus, submersus, peregrinatio, Padus.“

Malvaticum, Malvasier. Vgl. Malvaxia.

Malvaviscum, eine Art Kraut, Albert. M. de Mirabilib. mundi: „Si vis in manu tua portare ig-

nem, ut non offendat, accipe calcem dissolutam cum aqua fabarum calida, et aliquantum magraneculis [griech. μαρπονεύλος], et aliquantulum malvavisci —.“

Malvaxia, Malvaster, Stat. Vercell. lib. p. 95 (D.). Eben so malvazia.

Malvegator, Zauberer, Herenmeister, Stat. crim. Riper. c. 104. fol. 17: „quod malefici et malvegatores arbitrio dom. capitanei et judicis maleficiorum puniantur in persona vel haveret.“ Stat. Palavie. lib. 2 c. 29. p. 97: „Malefici vel diabolici incantatores seu malvegatores [edit. malnegatores] qui etiam arteni exercent in alterius detrimentum vel consumptionem, seu matrimonii turbationem, inspecta qualitate facti et conditione personarum, puniantur in haveret et persona arbitrio iudicentis.“

Malveisine, eine Kriegsmaschine, petraria bei Matth. Paris an 1216 genannt; malveisin, castellum, bei Henr. Huntindon Hist. lib. 7. p. 373 und Brompton.

Malvesie, s. Malmasy, Malvesy und Rumenye.

Malvestat, facinus, flagitium (D. aus einem alten handschr. MSSar).

Malvesy, Malvaster, Rymer VII. 745: „Tres buttas de Malvesy.“

Malvitus, eine Vogelgattung, in Frid. II. Imp. de Arte venandi I. 18.

Malzeitgeld, s. Handtreugeld.

Malzer, lepra, Weichb. art. 43 (Schild.); malzig, leprosus, Keysersb. Mensch B. f. 22: „der ist malzig, der blätterig.“

Mama, eine Biergattung in Traunschweig, beschrieben in Leibnitz Ser. R. Brunsvie. II. 90: „eerevisia, quam mamam aut mocam ridicule appellant, pro potu, ac quodam atri saporis acido, quod euentum vocant, homines hujus loci utuntur.“

Mamachutus, fatuus ac stolidus (Vocab. Susanacii).

Mamalirets, s. v. w. Mameluchi.

Mamatio, das Pfand, welches die einen gerichtlich bestimmten Zweikampf eingehu wollten, bei Gericht deponiren mußten, Urf. von 1236 (D.): „Si qui provocaverint se ad duellum in praedicta villa, causa tractari debet peu ecclesiam —. Et tota mamatio duelli ad ecclesiam pertinebit, ita quod quando pugiles campum ingrediantur ex tunc cum serviente ecclesiae —.“

Mambota, für Manbota, in d. Legg. Edmundi c. 3: „et volo, ut aliqua sihtewita vel mambota condonetur.“

Mambur, mamburnus, Vornund, Beschützer, Patron, Vorstand, Bulle Innocenz II. v. 1131 b. Miraeus I. 94: „Fuiimus per praefatos mamburnos et gubernatores dicti hospitalis, debita enim instantia, requisiti.“ Lewoldi Northovii Chron. Markan. an. 1249: „enim esset mamburnus comitatus de Teckemburg.“ Auch an. 1347; Joan. Hocsem. in Episc. Leod. lib. 1 c. 17: „Tunc temporis episcopo decumbente, pater ejus Guido, quasi mamburnus patriam gubernabat.“ Auch c. 29 u. c. 34: „ad eligendum mamburnum, id est, in temporalibus praesidentem.“ Mamburditor, Vornund, in Miraei Donat Belg. c. 117: „absque tutoris sive mamburditoris auxilio.“ Mainburnus, in Baluz. Hist. Arvern. II. 298: „Quorum se asseriuit et asserit mainburnum et administratorem legitimum.“ Mamburgus, b. Miraeus I. 584: „Gilberto marito meo et mamburgo vel tutore consentiente et

volente.“ Maniburnus, in Ludewig Rel. msc. VI. 26: „nostros veros et legitimos maniburnos, tutores et defensores irrevocabiles fecimus.“ Mambur, auch Rechtsanwalt, Advocate, vgl. Mompas und s. Mundiburdus. — Manburnus, Ortsvorstand, in d. Act. SS. Jun. IV. 616: „ipsa, quod factum erat, narravit manburno pagi nostri.“

Mamburnia, mamburnum, mamburina, manburnia, manburnia, mandeburda, maniburnia, maniburnum, manuburnia, Vornundshaft, Schutz, Leitung, Verwaltung, Aufsicht, Regierung, Marten. Ampl. Coll. V. 367: „Finaliter ad suscipiendum manburniam patriae et rebellionem contra suum principem artipiedam induxit.“ Ebense col. 368. Ch. Communiae S. Quintini an. 1195 (D.): „nisi aliquis qui dispatriaverit, aut aliquis, qui est in mamburnia, super hoc clamorem fecerit.“ Urf. v. 1238 (D.): „et quia propria sigilla non habebamus, sigillo nobilis viri Galteri —, in cuius mamburnia fueramus —, fecimus communici.“ Urf. von 1146 (D.): „Ante Bernardum de Milli, qui eo tempore in mamburnio habebat Muciam et Amalricum filium Rainardi Puleri, de cuius feodo haec terra fuit.“ Urf. v. 1249 (D.): „Hujusmodi autem remissionibus et libertatis tantummodo gaudere volumus homines superius nominatos, cum uxoribus et haeredibus eoruendem, tempore confectionis praesentium litterarum, in eorum manburnia existentibus.“ Urf. v. 1253 (D.): „In eorum manburnia existentibus quantum ad personas eorum —.“ Urf. v. 815 in Calmet. Hist. Lotharing. I. 298: „Hartmannus comes ad nostram accessit clementiam, deprecans ut ipsam precatiam quam a supra memorato abbe Optario accepérat, per nostram mondeburdam et licentiam habere potuisset.“ Urf. Phil. III. von Franfr. (D.): „Et quando liberi nostri, vel alter eorum (quandia fuerint in manburnia nostra) ibidem morabuntur —.“ Urf. v. 1270 b. Miraeus I. 437: „Nihil in eam [villam] juris praetendat advocatus, qui in foedum ligium sumet de manu regis maniburnum“ (Verwaltung=Regierung). Urf. v. 1259 (D.): „Item habemus alias literas de manubrunea liberorum domini Joannis de Alneto militis.“ Urf. von 1207 (D.): „Et liberi eorum tunc extra manburniam parentum facti, et ab eorum potestate universaliter emancipati —.“ Urf. von 1263 (D.): „et de illis qui sunt extra manburniam alterius.“ — Manburgum et defensio, in d. Legatio Synodi Mantalensis ad Bosonem Regem an. 879 (D.): „defensionem et manburgium singulis exhibentes —.“ Und darauf die Antwort des Königs: „Omnibus, ut monuistis, legem, justitiam, et rectum manburgium, auxiliante Deo, conservabo —.“

Mamburnire, mamburinare, manburnire, bevermunden, beaufsichtigen, leiten, regieren, schützen, Vita B. Ivettae Reclusae c. 9. n. 25 (D.): „Qui quasi pueros mamburnire videbatur —.“ Urf. von 1313: „Omnes expensae, et custos facti pro quendis, adducendis — et manburinandis fructibus.“